MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 34/2022 - PROPG/CIM (11.01.06.53)
(Nº do Documento: 66)

 23006.009486/2023-91Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 05 de Maio de 2023

 (Assinado digitalmente em 05/05/2023 14:33 )
EVONIR ALBRECHT

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR (Titular)

PGE-C10 (11.01.06.71)

Matrícula: 1054677

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 66 2022 EDITAL 05/05/2023 2c40a2650d

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

RESULTADO FINAL - EDITAL UAB-UFABC 34/2022

Convocação para matrícula do Processo Seletivo para o

curso de pós-graduação lato sensu - Especialização em

Ensino de Ciências – Anos finais do Ensino Fundamental

“Ciência é Dez!”, vagas remanescentes.

Considerando os trabalhos da Comissão de Seleção, e os resultados apresentados, torna público a

convocação para matrícula do Edital UAB-UFABC 34/2022, processo seletivo de candidatos(as) para

Ingresso em 2023 na pós-graduação lato sensu Especialização em Ensino de Ciências – Anos finais

do Ensino Fundamental “Ciência é Dez!”.

São divulgados os nomes dos(as) candidatos(as) convocados(as) para a matrícula, não havendo lista

de espera.

Será encaminhado aos(as) candidatos(as) convocados(as) uma mensagem ao e-mail cadastrado no

processo seletivo com orientações sobre a matrícula, favor verificar a caixa de entrada e spam.

De acordo com o item 9.1 do Edital, os(as) candidatos(as) convocados(as) para a matrícula deverão

observar os procedimentos na página da Pós-graduação Especialização Lato Sensu:

https://propg.ufabc.edu.br/matriculas-lato-sensu/.

De acordo com o item 9.8 do Edital, os(as) candidatos(as) convocados(as) que não enviarem a

documentação obrigatória até o final do período de matrícula serão desclassificados(as).

1. CONVOCAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) POR ORDEM ALFABÉTICA

1.1. ARARAS – SP (CENTRO)

https://propg.ufabc.edu.br/matriculas-lato-sensu/

1.1.1. Categoria Ampla Concorrência, Araras.

ALAN GUSTAVO CAVALINI RUY Convocado(a)

AMANDA PIRES CHAVES EZEQUIEL Convocado(a)

ANDRESSA DOS SANTOS SILVA SANTOS Convocado(a)

ANTONIO CARLOS DA SILVA Convocado(a)

CLAUDIANE DOS SANTOS SOUSA Convocado(a)

DENISE OLIVEIRA ROMUALDO Convocado(a)

DIEGO ROBERTO DA SILVA Convocado(a)

FRANCILAINE RONCONI DE ABREU DIAS Convocado(a)

GEANDRA DUARDES BRAGA Convocado(a)

GEANE COSTA RIBEIRO Convocado(a)

GILMAR ANTONIO MONTANARI DE OLIVEIRA Convocado(a)

JAISON JOSÉ CARDOSO Convocado(a)

JOCIELLY AYME DEBREIX RODRIGUES Convocado(a)

KEILA SUIENE FERREIRA DA SILVA Convocado(a)

LALINA APARECIDA CIRINO FERNANDES Convocado(a)

LIDIANE APARECIDA DA SILVA Convocado(a)

MARCEL SÉRGIO ALBINO Convocado(a)

MÁRCIA REGINA BALDUCI Convocado(a)

MICAEL JUNIO DOS SANTOS Convocado(a)

NATALIA TALITA CORCETTI Convocado(a)

SABRINY FRANCISCA GOMES Convocado(a)

SIDNEI APARECIDO DE SOUZA Convocado(a)

VANESSA DOS SANTOS SILVA Convocado(a)

1.1.2. Categoria Ações afirmativas Auto-declarados(as) pretos, pardos e

indígenas - PPI, Araras.

1.2. CUBATÃO – SP (VILA COUTO)

1.2.1. Categoria Ampla Concorrência, Cubatão.

ALESSANDRO DE SOUZA REIS Convocado(a)

ANDRE HENRIQUE ARAUJO REIS Convocado(a)

CARLOS EDUARDO DOS SANTOS Convocado(a)

CATIA SOARES GOUVEIA GUELLA Convocado(a)

DANIELA DANTAS CAMPOS Convocado(a)

DERICK ELENO CORREIA DE SOUZA Convocado(a)

DILSONEY VERAS LIMA Convocado(a)

ELIZANGELA CARNEIRO DE LACERDA VALDEVINO Convocado(a)

FELIPE LOPES DOS SANTOS Convocado(a)

IVANA MARIA DE JESUS ANJOS Convocado(a)

LAISE CEZAR SILVA Convocado(a)

LUIZ FELIPE RABELO DOS SANTOS Convocado(a)

MAURICIO AUGUSTO PEREIRA Convocado(a)

POLIANE MÁRCIA ARRUDA Convocado(a)

RODRIGO KITOV CORREIA Convocado(a)

SARAH PEREIRA DOS SANTOS Convocado(a)

TARCIANA LOPES DO CARMO Convocado(a)

BRUNO DE OLIVEIRA GREGÓRIO Convocado(a)

FABIANO MOREIRA FRANCISCO Convocado(a)

RODRIGO MARQUES DE MENEZES Convocado(a)

VALDIRENE BAZILIO GARCIA Convocado(a)

1.2.2. Categoria Ações afirmativas Auto-declarados(as) pretos, pardos e

indígenas - PPI, Cubatão.

HENRIQUE DE SOUZA RODRIGUES GOMES Convocado(a)

ROSEMEIRE MARQUES DA SILVA Convocado(a)

SABRINA SOUZA DA SILVA Convocado(a)

1.3.  JARDIM MIRANGAIA - SÃO PAULO – SP

1.3.1. Categoria Ampla Concorrência, Jardim Mirangaia - SP.

ANA ROSA DE SENA JESUS Convocado(a)

BÁRBARA SIMÕES DE DEMO Convocado(a)

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS Convocado(a)

CLÁUDIA MARIA SANTANA DA SILVA Convocado(a)

EDGAR RAMOS DO NASCIMENTO Convocado(a)

EDJOEL CARVALHO VEIGA Convocado(a)

ELISANGELA MARIA DA SILVA OLIVEIRA Convocado(a)

FABIANA RAMOS SAVANI Convocado(a)

LETÍCIA DA SILVA SANTOS Convocado(a)

MARCOS AURÉLIO DA SILVA JUNIOR Convocado(a)

PAULA COLIS DE FREITAS Convocado(a)

ROGÉRIO DE PAULA FERREIRA Convocado(a)

1.3.2. Categoria Ações afirmativas Auto-declarados(as) pretos, pardos e

indígenas - PPI, Jardim Mirangaia - SP.

INGRID DA SILVA OLIVEIRA Convocado(a)

1.4. JARDIM NARDINI JARAGUÁ – SÃO PAULO - SP

1.4.1. Categoria Ampla Concorrência, Jardim Nardini Jaraguá.

CLEITON ALMEIDA SOUZA MATOS Convocado(a)

DANIELE DE SOUZA RODRIGUES Convocado(a)

DANIELLE CRISTINE GIMENEZ CANNO Convocado(a)

EDGARD PEREIRA NEVES Convocado(a)

FERNANDA APARECIDA PAES NEVES Convocado(a)

GENILDO LUDUVICO DE LIMA Convocado(a)

KAREN TIZUKO SUEOKA JARMENDIA PESSOTTO Convocado(a)

KEILA ROCUMBACK FLOSE Convocado(a)

MARCELO SANTOS SPERATTI Convocado(a)

MARIANA SARTESCHI DURIGAN Convocado(a)

NATÁLIA BRAZ PEREIRA Convocado(a)

RAFAELA QUINTANILHA ABRAHÃO Convocado(a)

SILZENI DE ANGELO LOPES Convocado(a)

UEVERSON SILVA DE ALMEIDA Convocado(a)

1.4.2. Categoria Ações afirmativas Auto-declarados(as) pretos, pardos e indígenas

- PPI, Jardim Nardini Jaraguá.

DANIELE KARINE DOS SANTOS FREITAS Convocado(a)

MAÍRA LOPES D'ÁVILA Convocado(a)

1.5. JARDIM SANTA TEREZINHA – SÃO PAULO – SP

1.5.1. Categoria Ampla Concorrência, Jardim Santa Terezinha.

ALEXANDRE APARECIDO DOS SANTOS Convocado(a)

AMANDA GARCIA SILVA COE Convocado(a)

AMARILDO APARECIDO DE SOUZA Convocado(a)

ANA KAROLINA DE OLIVEIRA DA COSTA Convocado(a)

BIANCA CAPELLA BONACHELLO Convocado(a)

ELIANA LUIZA MACHADO ANDRADE FERREIRA Convocado(a)

FÁBIO BIANCHI VELCIO LEITE DE BARROS Convocado(a)

GABRIEL SCHNITSLER DOS REIS Convocado(a)

GRAZIELA DAS NEVES Convocado(a)

ISAAC MENDES PINHEIRO POLICARPO Convocado(a)

JAQUELINE TIMOTEO JEREMIAS Convocado(a)

JOSÉ ROBERTO DE LIMA CÂNDIDO Convocado(a)

KELLY CRISTÍNA VIDO Convocado(a)

LUCIANA FRANCESCHI SIMÕES Convocado(a)

MARIA LENILDA JORDAO FONSECA Convocado(a)

MARIANA SALVADOR MARCHI Convocado(a)

NICOLE DE OLIVEIRA Convocado(a)

RAIMUNDO BORGES DA MOTA JUNIOR Convocado(a)

YARA LOHANNE MELO DO NASCIMENTO Convocado(a)

1.5.2. Categoria Ações afirmativas Auto-declarados(as) pretos, pardos e indígenas

- PPI, Jardim Santa Terezinha.

ALESSANDRA APARECIDA DOS SANTOS Convocado(a)

1.6. SÃO JOÃO CLÍMACO – SÃO PAULO – SP

1.6.1. Categoria Ampla Concorrência, São João Clímaco.

CHERIE GOMES OLIVEIRA Convocado(a)

CLAUDIO WAGNER LOCATELLI Convocado(a)

CRISTIANA DE CARVALHO RIBEIRO Convocado(a)

EDNA MENDES BUENO Convocado(a)

FABRÍCIO MENDES DAMASCENO Convocado(a)

FERNANDA EVELYN SANTOS VIANA Convocado(a)

GUILHERME NUNES SILVA Convocado(a)

IRIS LUCIA TRINDADE NAKAMURA Convocado(a)

JACQUES MOURA DE SOUZA Convocado(a)

JORGINA PEREIRA DE LIMA Convocado(a)

MARIA DO CARMO MAUA GIACOMELLI Convocado(a)

NAIANE VIEIRA AMÂNCIO Convocado(a)

PAULO VALSECCHI DO AMARAL Convocado(a)

1.6.2. Categoria Ações afirmativas Auto-declarados(as) pretos, pardos e indígenas

- PPI, São João Clímaco.

DANIELA LAZARINI DE CARVALHO Convocado(a)

Santo André, 05 de maio de 2023

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Curso de Especialização

 Ensino de Ciências – Anos finais do Ensino Fundamental “Ciência é Dez!”.

UAB/UFABC